

OGGETTO: Aggiornamento importi diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio dei Comuni allo scopo di uniformare le tariffe alle nuove normative e di fissare un importo univoco per i tre Comuni dell'Unione

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA

Preso atto che in data 18 novembre 2013 - Raccolta atti privati n. 134 del Comune di Romeno - è stata costituita a far data dal 19 novembre 2013 dai Comuni di **Cavareno, Malosco, Romeno, Ronzone, Sarnonico**, l'Unione dei Comuni sotto la denominazione "UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA.

Vista la deliberazione n. 1 del 16.06.2014 con la quale il Consiglio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia ha recepito a far data dal 1° luglio 2014, ai sensi dell'art. 21 dello Statuto dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, il trasferimento delle competenze da parte dei Comuni di Romeno, Cavareno, Sarnonico, Ronzone e Malosco ed approvata la relativa convenzione.

Richiamata la deliberazione n. 1 Consiglio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia del 14.04.2021 relativa all'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, nota integrativa e del Documento unico di Programmazione 2021-2023.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Cavareno n. 23/2005;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Romeno n. 12/2005;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ronzone n. 38/2005;

Considerato che alla data odierna i tre comuni hanno tariffe differenti per i diritti di segreteria associati alle pratiche dell'ufficio tecnico;

Visto inoltre che la lp 15/2015 ha introdotto nuovi titoli edilizi per i quali appare opportuno fissare un importo dei diritti in analogia a quanto fatto per gli altri;

Valutata inoltre la possibilità di ridurre gli importi dei diritti per i cittadini che intendono indicare nell'apposito modulo il loro indirizzo di posta elettronica certificata, poiché la comunicazione al cittadino tramite altro canale risulta lenta ed onerosa per l'amministrazione;

Tenuto conto del numero sempre crescente di cittadini che pur avendo firmato l'apposita delega al progettista per la ricezione delle comunicazioni, in seguito, presentano istanza verbale presso l'ufficio tecnico o gli amministratori per ricevere direttamente le comunicazioni relative alle proprie pratiche;

Valutata la necessità, stante il lungo lasso di tempo trascorso dall'ultima applicazione di tali diritti e la modifica legislativa di recente intervenuta, di aggiornare la misura dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune, istituiti con le deliberazioni sopracitate;

Rilevato, altresì, che le condizioni di generale disagio della finanza locale ed il suo prevedibile aggravamento impongono il ricorso ad ogni possibile incremento delle entrate;

Preso atto che un'unificazione delle tariffe per i tre comuni renderebbe più celere ed efficiente il lavoro degli uffici creando minor possibilità di errore da parte di tecnici e cittadini;

Dopo breve discussione circa i nuovi importi da attribuire ad ogni singolo diritto;

Considerato l'enorme lavoro svolto dal personale addetto per la scansione degli archivi, nonché il costo sostenuto dall'amministrazione per la realizzazione e manutenzione dell'archivio informatico;

Preso atto che ciò ha comportato una notevole celerità di risposta alle richieste di copia informatica delle pratiche edilizie che risulta per molte altre realtà invidiabile;

Valutato quindi di determinare un importo per l'ammortamento delle spese predette da attribuire alla copia informatizzata dei documenti;

Ritenuto opportuno che detto importo sia commisurato alla dimensione dei file richiesti;

Visto il regolamento di contabilità, del servizio di economato e delle spese di rappresentanza, approvato dal consiglio dell'Unione in data 14 aprile 2021 con deliberazione n. 02.

Richiamata la deliberazione n. 1 Consiglio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia del 14.04.2021 relativa all'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, nota integrativa e del Documento unico di Programmazione 2021-2023 redatto, ai sensi dell'art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i..

Vista la delibera della Giunta dell'Unione n. 12 del 26.04.2021 avente ad oggetto "Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2021-2023. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi."

Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 4 del 03 giugno 2020 di nomina dei Responsabili dei servizi.

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs 267/200 (Testo unico sulle leggi dell'ordinamento degli enti locali modificato dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.);

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.Reg. 3 maggio 2018, n. 2;

Visto lo Statuto dell'unione dei Comuni dell'Alta Anaunia.

Visto l'art. 36 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L che detta disposizioni in materia di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive.

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

DELIBERA

1. di fissare, con decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione, i seguenti nuovi importi dei diritti di segreteria istituiti con l'art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 e ss.mm.:

TITOLO EDILIZIO	PREZZO	PREZZO SCONTATO
Permesso di costruire	€ 75,00	€ 70,00
SCIA	€ 55,00	€ 50,00
CILA	€ 35,00	€ 30,00
Comunicazione opere libere	€ 15,00	€ 10,00
Autorizzazione paesaggistica del Sindaco	€ 15,00	€ 10,00
Parere preventivo	€ 15,00	€ 10,00
Certificati ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia	€ 15,00	-
Occupazione suolo pubblico	€ 10,00	-

2. Di attribuire il prezzo scontato al richiedente che fornisca all'interno dell'apposito modulo un indirizzo di posta elettronica certificata presso il quale essere contattato;

3. di fissare, con decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione, i seguenti nuovi importi dei costi delle copie:

tipo copia	PREZZO
Copia Cartacea formato A4 (bianco e nero) (prezzo f/r)	€ 0,10
Copia Cartacea formato A3 (bianco e nero) (prezzo f/r)	€ 0,20
Copia Cartacea formato A4 (colori) (prezzo f/r)	€ 0,20
Copia Cartacea formato A3 (colori) (prezzo f/r)	€ 0,40
Copia informatizzata (prezzo a Mb)	€ 0,10
CD	€ 2,00

4. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 183 3° comma della l.r. 2/21018
5. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- a. opposizione alla Giunta dell'Unione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2
 - b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 ;
 - c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.